deferre possem; sed cum videam in subscriptionibus Episcoporum, sive testimonio Notarii, ordinem hunc Primatus observatum non fuisse (quod inter reliqua privilegia Primatus referunt D. Gregorius a, & Augustinus b, Concilium Bracarense, & Milevitanum d) non possum sane in eam sententiam induci. Subscripti enim primo loco, sedis, & confirmasse Concilium Felicem Episcopum Accitanum, confirmant Codices omnes, & editi, & mss. quem primum locum, & Sedem inter Episcopos Hispanos obtinuisse, nullis vetustæ antiquitatibus constar monumentis. At si postremo loco sedis, & subscripti, honorificentius olim qui postremo loco subscripti Eutychianus Episcopus Battitanus. Quos autem olim primam Sedem habuisse dici possit probabilius, Toletanos nimurum, vel Hispanenses, secundo, & septimo loco sedis, vel confirmasse Concilium, sive Notarii publica consignatum reperimus. Quare hujus Canonis aliam esse sententiam placet. Cum enim verba Patres Canonis Aucliores non ad Episcopos, sed ad loca, & Sedes Episcoporum retulerint (voluerunt enim in omni loco, sed in eo maxime, in quo prima Cathedra constituta est Episcopus, qui deferent Literas Communicatorias, examinari, probarique) perinde est, ac si dixissent, in omni loco oportere Literas Communicatorias deferentes examinari, & comprobari; sed in eo primam Cathedram suam Episcopi constituerint, hoc est, in Cathedralis, sive Matricis Ecclesie Urbe: aliter enim, qui fieri potest, ut credamus, Concilium Primatum Sedes solas exprimere, & Episcoporum Sedes reticere voluisse? cum multo magis Sedes Episcoporum, quam Primatum debuisset recensere, quod ex majori illarum numero plura, & graviora redundare possent pericula. Quam sane sententiam confirmant vetusti, & emendationes Codices mss., in quibus exstat e: *In qua prima Cathedra constituta est Episcopatus.* Hoc autem ideo dixerunt hujus Concilii Patres, quia poterant in omni loco Literas Communicatorias dare, comprobareque Presbyteri, in villis videlicet, si ad Episcopos vicinos iter esset agendum; vel si esset pro-grediendum longius, Chorepiscopi (qui Vicarii erant Episcoporum in villulis, & oppidis) sive decreverunt Patres, ut in loco, in quo essent Presbyteri, & Chorepiscopi, Literæ, & earum delatores examinarentur, & testimonio suo ille Canonica probarentur; sed in eo praesertim, quem ad primam Cathedram suam constituendam elegerant Episcopi: ne Catholicae Fidei radices, quas gravi illi studio, & pia solicitudine in præcipuis Urbibus affixerant, haereticorum versutia, & calliditate evellerentur. De Cathedra mention fit; nam receptum fuisse olim a primis fere Apostolorum temporibus, Cathedras constitui Episcopis in Ecclesia, in loco excelsiori, ad demonstrandum jurisdictionis, & Throni potestatem, Urbanus I. Epist. ad omnes Christianos docet: *Quod autem (inquit) Sedes in Episcoporum Ecclesiæ excelsæ constituta, & preparata inveniuntur, ut Thronus, Speculationem, & potestatem judicandi, & solvendi, atque ligandi, a Domino sibi datum materiam docent.* Unde ipse Salvator in Evangelio ait: *Quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligata & in Cœlo;* &c. Et alibi: *Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.* Romano Pontifici subscibunt Africani in Concilio Carthaginensi: *Ut Episcopus (inquit) in Ecclesia in confessu Presbyterorum sublimior sedeat: intradomum vero collegam se Presbyterorum esse cognoscat.* Divus etiam Hieronymus h. adiupatur eiusdem, dum ait: *Nam & Alexandria a Marco Evangelista usque ad Heracliam, & h. Epist. 85. ad Diorysum Episcopos, Presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum Euagrium. Episcopum nominant, quomodo si exercitus Imperatorum faciat.* Divus Augustinus i: *In futuro (ait) iudicio nec apsidæ gradata, nec Cathedra velata adhuc habebuntur ad defensionem.* Maximi. Episcop. Apud enim gradatas, Sedes Episcoporum intelligit, altiore sublatas faltigio, Cathedras autem velatas, quod velis olim sacra dignitatis causa illæ tegi confuevissent. Quod ergo in ea Urbe prima, hoc est, præcipua Cathedra Episcopi constituta sit, quam sequebatur Presbyterorum Conventus, ideo de prima Cathedra, hoc est, de Urbe, in qua ea Cathedra ab Episcopo sita, & traslata sit, hujus Concilii Patres meminerunt; cogebantur enim interdum Episcopi, levante persecutorum tyrannide, propria loca deferere, & in alia pacis Christiana, & salutis, ac vitæ custodienda causa commigrare, translato inibi dignitatis, & potestatis Throno, quam Cathedram vocabant. Voluerunt igitur, in omni loco, sed in his præsertim, quæ ad propriam habitationem elegerant Episcopi, Religionis, & Disciplinæ Ecclesiasticæ maximam huberi curam, & rationem ab adventuris omnibus stridissime exigi, & de Fide illorum sepius interrogari; ne Urbes, quas Episcopi elegerant ad constitendum habitationis, & Religionis domicilium, vafra haereticorum versutia aliquam Fidei jacturam facerent. Quod & antea Apostolorum constitutione cautum reperitur: Nullus (ait) Episcoporum peregrinorum, aut Presbyterorum, aut Diaconorum, sine Commendatitiis suscipiantur Episcopis; & cum scripta detulerint, discutiantur attentius, & ita suscipiantur; & quidem si predictores pietatis fuerint, suscipiantur; si minus, ubi necessaria ipsis suppeditaveritis, ad communionem, & alteriorem ipsos consuetudinem non admittitote: multa enim per subreptionem provenient.

Non ergo conitat ex hoc Canone, Archiepiscopos, & Primates fuisse tunc in Hispania, assignatis Metropolitanorum Suffraganeis, & constituta ea Urbium differentia, & privilegiis, quæ illi retinent hodie. Nam si Ordo Hierarchicus erat in Hispania; quare oborea cauila criminum Basilidis, & Martialis Episcoporum, non ad Metropolitanum ejusdem Provincie sed ad Africam recurrerunt, ad Carthaginensem videlicet Episcopum Cyprianum i? cum Epist. 68. Episcoporum cauillas ad Primate esse deferendas sciamus: *Quisquis Episcoporum accusatur in Concilio Carthaginensi, ad Primates Provinciae ipsius cauillam deferat accusatorem;* illa III. Can. & evocatus ad cauillam dicendam non reverit; communio ad tempus ei interdicta. Per singulas Regiones Episcopos convenit nosse Metropolitanum Episcopum, solicitudinem

dinem totius Provincia gerere; propter quod ad Metropolim omnes undique, qui negotia videntur babere, concurrant: unde placuit, eum, & honore praecellere, & nihil amplius, prater eum, ceteros Episcopos agere, secundum antiquam a Patribus nostris regulam constitutam: nisi ea tantum, qua ad suam Diocesim pertinent, pessionesque subiectas. Satis enim erat, & commodius, omissa tanti itineris, navigationisque difficultate, & periculis, in sua Provincia, quam in aliena, obortam causam sponeri, & terminari. Hanc autem formam Hierarchici Ordinis antea in Hispania, nec Episcopi observare, nec denuo inducere potuerunt; quia ad illam generali Decreto in omnibus Hispaniarum Regnis stabilendam, consilio omnium Episcoporum communis, maturaque deliberatione opus erat. At convenire in unum locum, tum Imperatorum ethnicorum metu, tum maximis itineris difficultatibus non poterant; nam Imperatores Conventus hos quasi Collegia illicita peragi non facile patiebantur; ut Plinius Secundus Proconsul Ponti, & Bythiniae, se non pati scriptit ad Trajanum; & Maximinus, ne ad Coemeteria convenienter, prohibuisse, Eusebius tradidit. At in Concilio hoc, ideo eam causam Primum, & Patriarcharum omittere potuerunt, quia ipsi tanta animi moderatione, virtute, & sanctitate pollebant, ut absque Primum legibus, & judiciis, non solum in Ecclesiastica disciplina, & institutione, sed in omni charitatis officio continerentur. Nen sine Hierarchici Ordinis legibus eos vixisse putemus, cum antiquioribus Ordinatione eam ipsam curam demandasse, dixerim superius.

^a Lib. 10. Epis. foliarum.
^b Lib. 9. hist. Eccles. Cap. 2.

^c Lib. 1. Cap.

^d Cap. 3. & 4.
^e Lib. 1. Cap. 3.

^f Dionys. PP. in Epist. ad Severum Episcop. Cordubensem.

^f In Paralip. Hispaniae.
^g in Chronico Hisp.
^h Lib. 1. Cap. 3.

Non ignoro, Epistolam Lucii Papae a multo ante hoc Concilium ad Episcopos Hispaniae, & Galliae perhiberi, in qua fit mentio de Metropolitanis, inhibenturque Hispani, & Galli Metropolitani, nisi quod ad suam pertinet Parochiam, sine consilio, & consensu omnium comprovincialium Episcoporum, quicquam agere; sed jam superius animadversum est, Epistolam illam Lucii suspicione non vacare, redditu sententia ratione, quam esset molestum repetere. Illud tamen addo, non videri probabile, in Hispania tantam tempore Lucii Papae inter Episcopatus, Archiepiscopatus, & Primatias inductam distinctionem, cum multo post ancipiti dubitatione laborantem viderimus Severum Episcopum Cordubensem, Dionysium Papam expositulasse, & exquisivisse, quem ordinem in divisione Parochiarum tenere debuissent; cui Pontifex non responderet, ut antiquum teneat receptionem in ejus Ecclesia, vel in Ecclesiis Hispaniae, sed a se noviter Romae inductum, eamque formam ut generalem per omnes Provincias faceret divulgari. Illius haec verba sunt: *De Ecclesiis ergo Parochianis, unde Apostolicam Sedem consulere voluisti, qualiter sint custodienda per Cordubensem Provinciam, ac dividenda Sacerdotibus, nihil tuae charitati melius nobis videtur intimare, quam ut se quaris quod nos in Romana Ecclesia nuper egisse cognoscitur. Ecclesiis vero singulas singularis Presbyteris dedimus, Parochias, & Coemeteria eis divisimus, & unicuique jus proprium habere statuimus; ita videlicet, ut nullus alterius Parochia terras terminos, aut jus invadat; sed unusquisque terminis suis sit contentus, & taliter Ecclesiam, & plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal eterni Iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat, & non iudicium, sed gloriam pro suis actibus accipiat. Hanc quoque normam, Cbarissime, se, & omnes Episcopos sequi convenit; & quod tibi scribitur, omnibus quibuscumque potueris, notum facias, ut non specialis, sed generalis fiat ista praeceptio.* Nec ignoro etiam quod scripsit Joannes Episcopus Gerundenus f., & post illum Vallaeus, hoc Concilium, videlicet Illiberritanum, habitum fuisse anno Domini CCCXXXVII. in eis Illiberritane, quae est ad radices montis Pyrenaei, interfusisse Constanti num Magnum cum matre Helena, tumque divisum Hispaniam in quinque Provincias, Tarraconensem, Carthaginem, Baeticam, Lusitaniam, & Gallicam, & singulis Provinciis assignatos fuisse Episcopos Metropolitanos. Hac enim illi honorifice observasse videri possunt, sed plene probasse videri non possunt, ut pluribus antea demonstravi,

COMENTARII NOVI.

Libenter adhæreo eorum opinioni, qui alleruerunt, jam tem poribus hujus Concilii fuisse in Hispania Primates, seu Patriarchas, Archiepiscopos, vel Metropolitanos. Siquidem ab Apostolis, vel certe non longe post, constituti fuerunt in Urbibus, in quibus ex jure Romanorum erant Protoflamines, Primates ubi vero erant Architlaminis, Archiepiscopi; & tandem ubi Flamines erant, Episcopi Cap. Urbes, Cap. In illis, 8o. Distinct. Probant Ant. August. in Epist. Juris. Lib. 2. Titul. 1. Germanus Lib. 2. De Sacror. immunitat. Cap. 5. Azor Part. 1. Iustit. Lib. 3. Cap. 36. Quæst. S. Vvolfangus Laci Lib. 2. Reipubl. Roman. Morinus Lib. 1. Exercit. fere per totum; & ita Archiepiscopalem gradum a Jure Divino esse, ex Cap. Provincia. Distinct. 99. Cap. Per singula. 2. Quæst. 3. Cap. Scitote. 6. Quæst. 3. probat Cæsar. De Ecclesiast. bie-

rach. Quæst. 2. num. 4. & Disputat. 5. §. 1. Unde in Concilio Niceno 1. Can. vi. statuit, ut inter Patriarchas ille ordo servetur, qui jam more antiquo cœperat vigere. Et Anacletus relatus in dict. Cap. Provincia, & Luciferius in dict. Cap. Urbes, statuunt, ut ubi Primates sacerduli erant, ibi Primates Ecclesiæ constituerentur, & D. Clemens relatus in dict. Cap. Urbes, idem sanctit. Unde cum Hispania sit una inter cunctas totius Orbis Provincias celeberrima, & quæ omnium primum Fidei rudimentis initia cæteras Europæ Provincias Christiana Religionis cultu superavit; non est dubium, quin ab illis temporibus, in quibus fuerunt tot Episcopi ordinati a Beato Jacobo, essent aliqui Archiepiscopi, & Primates: siquidem Prelatos constituit in Ecclesiis Toletana, Bracarense, Hispalensi, Cæsarau-gustana, & alii. Facit Decretum Gundemari Regis, quod refert Loaisa inter Concil. Hispania

panie in illis verbis: *Decernimus, ut sicut in Baetica, Lusitania, & Tarraconen, secundum antiqua PP. decreta singulos habere nescuntur Metropolitanos. Quæ verba etiam reperiuntur in Can. iv. Concil. Bracar. primi. Et anno iv. sui Imperii Constantinus Magnus Hispaniam in sex Provincias divisit, ut restituerent antiqui Ecclesiarum fines, ut liquet ex divisione edita a Loaisa post Concilium apud Lucum. Et jam hunc temporibus fuisse in Hispania Primates, probant late certantes, cui Ecclesiæ haec dignatas competat, Illustrissimus Caltrelon Tomo primo, pro Primatu Ecclesie Toletanae, D. R. de Acuna pro Primatu Ecclesie Bracar. Cæsar. De Ecclesiast. bierarch. Disputatione quarta, §. sexto, Olivar. ad Flavium Dextr. anno cv.*

Nec obstat, quod Mendoza expedit ex subscriptionibus hujus Concilii, ubi secundo loco subscripsit Sabinus Praeful Hispalensis, septimo autem Melantius Toletanus; igitur quia adhuc non erat distinctus ordo hierarchicus inter Praefules Hispaniae: siquidem servato Metropolitani honore, omnes Episcopi juxatempus fuisse consecrationis debebant subscribere in Concilio, ut expressè caveretur in Concil. Bracar. 1. Can. vi. Milcivit. Can. xii. Africani. Can. li. i. Carthagin. lxxxix. Nam quamvis hujusmodi divisiones hujus Concilii temporibus factæ essent non tam in subscriptione, Metropolitani, & quicunque alii Praefules, dignitatis sue ordinem servabant; donec praedictus subscribendi, sedendique ordo, in dictis Conciliis Bracarense & Africano statutus fuit anno DLXI. Unde in Conciliis prioribus Toletanis nullus ordo in subscriptionibus observatus legitur. Nisi dicamus Sanctos PP. hujus Concili parum curiale de loci prærogativa, aut Notarium in eorum subscriptionibus referendis ordinem non servasse: quod facilis est, quam negare, tunc temporis in Hispania fuisse Archiepiscopos, & Primates. Nec quod refert Mendoza de Baslide, & Martiali Episcopis dejectis a suis Ecclesiis, Asturiceni, & Emeritensi, configuntibus ad D. Cyprianum, evincit, in Ecclesiis Hispana non fuisse Archiepiscopos, & Primates; nam si veram corum historiam legamus, invenimus, flagrante Decii persecutione, praedictos Episcopos metu perterritos instantis necis, idolis Gentilium immolasse, collegia, & convivia eorum frequentasse, & tandem Catholicos defunctos cum Gentilium cadaveribus communibus sepelitis sepielle: qua de causa a Clero, & populo ab Ecclesiis suis fuerunt depositi, & in eorum Sedibus Felix & Sabinus suffici. Et cum Baslide ita dejectus Romanum Pontificem adiisset pro restitutione propriæ Sedi; Fideles praedictarum Ecclesiarum literis suis consuluerunt D. Cyprianum Carthaginem, Episcopum propter magnam ac frequentem communionem Hispanæ, & Africane Ecclesiarum temporibus D. Cypriani, ut sit Bivar. in Not ad Flavium Dextr. anno ccxv. num. 2. non quia per appellationis, aut conquestio-nis formam causa illuc delata esset; sed tan-tum pro solatio ipsorum Fidelium, ut sit ipse D. Cyprian. Epist. LXVII. ubi fusa hoc narrat, præcipue in illis verbis: *Cum in unum convenissimus legimus literas vestras, fratres*

dilectissimi, quas ad nos per Felicem & Sabini Episcopos nostros profidei vestre integritate, & pro Dei timore fecistis; significantes, Baslide & Martiale libellis idolatria commaculatos, & nefandorum facinorum conscientia vivitos, Episcopatum gerere, Sacerdotium Dei administrara non oportere. Et desiderasti rescribi ad haec vobis, & justum pariter, ac necessarium sollicitudinem vestram, vel solatio, vel auxilio, nostra sententia levare. Et circa medium: Nec rescindere ordinacionem jure perfectam potest, quod Baslide post crimina sua detecta, & conscientiam etiam propria confessione nudatam, Romanam pergers, Stephanum Collgam nostrum longe possum, & gesta rei, ac tacita veritas ignorarum sefelli. Unde Epistolis coram Cypriano, & aliis xxxv. Episcopis lectis, nomine omnium literæ responsivæ datæ fuerunt, quibus rescriperunt, Baslide & Martiale jure optimo depositos fuisse; Felicem autem, & Sabinum Canonice electos. Ex qua Epistola facile constat, non tanquam ad superiorum filio appellatum, sed tantum Ecclesiam Africam in re ardua, & difficile consultam: GON-ZALEZ.

Maxime in eo loco ubi prima Cathedra constitutus est Episcopus.] Priscis illis Ecclesiæ Patribus humilitatem Christianam, ac moderationem summam profertibus, von placet tituli præferentes umbram aliquam exaltationis supra ceteros. Inde est, ut tempore hujus Concilii, quamvis non nulli essent intra illud præcipuarum orbium Praefules, veluti Toletanus, & Hispalensis, ac subinde Metropolitanus re ipsa (ut alio loco diximus, & hic comprobatur) D. Gonzalez) nemo tamen illorum diceretur Archiepiscopus, Primas, aut Patriarcha. Nimirus, omnes ex appellationes principatum & sublimitatem supra ceteros Episcopos denotant, a qua affectanda alienissimi erant antiqui illi Ecclesiæ Patres. Itaque Literas Communicatorias non ajunt tradendas in Ecclesia Primatis, Patriarchæ, aut Archiepiscopi; sed in eo loco, ubi prima Cathedra constitutus est Episcopus.

Eodem spiritu ductus S. Gregorius Nazianzenus, inclinante ipso seculo quarto, cum esset recipia Archiepiscopus CP. Orat. 18. non dubitavit dicere in conspectu magna illius Urbis: ἐσόφερον γε μηδὲ ἐπρεδρία, μηδέτι τόπου προτίμους, καὶ τυραννικὴ προτομία, τὸν δὲ αὐτῆς εἰγνωσκόμενα. Utinam autem ne ullius quidem Sedis principatus esset, nec ullia loci prælatio, nec tyrannica prærogativa, ut ex sola virtute cognoscemur. Et hæc videtur potissimum fuisse ratio, ne Patres Liberitani subscriberent juxta majorem, aut minorem amplitudinem dignitatis. Ecclesiæ, sed penes antiquitatem uniuscujusque in Episcopatus: quæ certe prærogativa nullam habet umbram principatus, aut dominii supra ceteros Episcopos. Unde obiter occurrit, difficultati objectæ ab eruditissimo Mendoza in praesenti, præter ea, quæ D. Gonzalez protulit.